



平成 24 年 4 月 27 日

各 位

会 社 名	株 式 会 社 昭 文 社
代 表 者 名	代 表 取 締 役 社 長 黒 田 茂 夫
コ ー ド 番 号	9 4 7 5 東 証 第 一 部
問 合 せ 先	取 締 役 経 営 管 理 本 部 長 大 野 真 哉
T E L	0 3 - 3 5 5 6 - 8 1 7 1

## (訂正) 「平成 20 年 3 月期 中間決算短信」の一部訂正について

平成 19 年 11 月 15 日に発表いたしました「平成 20 年 3 月期 中間決算短信」の記載内容の一部訂正がありましたので下記の通りお知らせいたします。

### 記

#### 1. 提出理由

過年度の決算において『税効果会計』に関する会計処理に誤りが発見され、記載内容の一部に訂正すべき事項がありました。

なお、詳しい訂正の経緯及び理由、訂正の内容につきましては、本日付で開示しております「訂正有価証券報告書の提出及び決算短信等の訂正に関するお知らせ」をご参照ください。

#### 2. 訂正内容

訂正箇所には\_\_\_\_を付して表示しております。

< サマリー情報 >

(訂正前)

(百万円未満切捨て)

1. 平成19年9月中間期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年9月中間期	8,171	△1.7	△465	-	△453	-	△399	-
18年9月中間期	8,310	△2.5	582	△20.0	569	△18.9	306	△6.6
19年3月期	18,031	-	1,062	-	1,053	-	332	-

	1株当たり中間(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年9月中間期	△23.99	-
18年9月中間期	18.38	18.36
19年3月期	19.95	19.95

(参考) 持分法投資損益 19年9月中間期 △5百万円 18年9月中間期 △9百万円 19年3月期 △14百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年9月中間期	40,681	35,151	85.9	2,097.87
18年9月中間期	41,554	35,961	85.8	2,139.93
19年3月期	42,859	36,135	83.7	2,152.41

(参考) 自己資本 19年9月中間期 34,950百万円 18年9月中間期 35,649百万円 19年3月期 35,857百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年9月中間期	227	△2,028	△83	6,761
18年9月中間期	718	△1,274	△186	10,324
19年3月期	472	△2,354	△539	8,645

2. 配当の状況

	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
(基準日)	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	-	20.00	20.00
20年3月期	-	-	20.00
20年3月期(予想)	-	20.00	

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	18,640	3.4	△260	-	△250	-	△210	-	△12.61	

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
- (2) 中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの）
- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 有

(注)詳細は、24 ページ「中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 19年9月中間期 17,307,750 株 18年9月中間期 17,307,750 株 19年3月期 17,307,750 株
- ② 期末自己株式数 19年9月中間期 647,820 株 18年9月中間期 648,370 株 19年3月期 648,520 株

(注)1株当たり中間(当期)純利益(連結)の算定の基礎となる株式数については、35 ページ「1株当たり情報」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成 19 年 9 月中間期の個別業績（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 9 月 30 日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年9月中間期	7,959	△1.6	△201	-	△166	-	△181	-
18年9月中間期	8,088	△3.0	676	△21.3	689	△20.8	415	△19.9
19年3月期	17,367	-	1,320	-	1,359	-	600	-

	1株当たり中間(当期)純利益	
	円	銭
19年9月中間期	△10	90
18年9月中間期	24	94
19年3月期	36	05

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年9月中間期	39,685	35,557	89.6	2,134	33
18年9月中間期	39,900	35,886	89.9	2,154	16
19年3月期	41,807	36,249	86.7	2,175	96

(参考) 自己資本 19年9月中間期 35,557百万円 18年9月中間期 35,886百万円 19年3月期 36,249百万円

2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想（平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	17,780	2.4	130	△90.2	170	△87.5	110	△81.7	6	60

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

業績予想に関する事項につきましては、添付資料の4ページをご参照ください

## (訂正後)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成19年9月中間期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年9月30日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年9月中間期	8,171	△1.7	△465	-	△453	-	△399	-
18年9月中間期	8,310	△2.5	582	△20.0	569	△18.9	306	△6.6
19年3月期	18,031	-	1,062	-	1,053	-	332	-

	1株当たり中間(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年9月中間期	△23	99	-	-
18年9月中間期	18	38	18	36
19年3月期	19	95	19	95

(参考) 持分法投資損益 19年9月中間期 △5百万円 18年9月中間期 △9百万円 19年3月期 △14百万円

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年9月中間期	40,681	34,651	84.7	2,067 83
18年9月中間期	41,554	35,460	84.6	2,109 89
19年3月期	42,859	35,635	82.5	2,122 37

(参考) 自己資本 19年9月中間期 34,449百万円 18年9月中間期 35,149百万円 19年3月期 35,357百万円

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年9月中間期	227	△2,028	△83	6,761
18年9月中間期	718	△1,274	△186	10,324
19年3月期	472	△2,354	△539	8,645

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
(基準日)	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	-	20 00	20 00
20年3月期	-	-	20 00
20年3月期(予想)	-	20 00	-

## 3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	18,640	3.4	△260	-	△250	-	△210	-	△12	61

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
- (2) 中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの）
- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 有
- (注)詳細は、24 ページ「中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更」をご覧ください。
- (3) 発行済株式数（普通株式）
- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 19年9月中間期 17,307,750 株 18年9月中間期 17,307,750 株 19年3月期 17,307,750 株
- ② 期末自己株式数 19年9月中間期 647,820 株 18年9月中間期 648,370 株 19年3月期 648,520 株
- (注)1株当たり中間(当期)純利益(連結)の算定の基礎となる株式数については、35 ページ「1株当たり情報」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成 19 年 9 月中間期の個別業績（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 9 月 30 日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年9月中間期	7,959	△1.6	△201	-	△166	-	△181	-
18年9月中間期	8,088	△3.0	676	△21.3	689	△20.8	415	△19.9
19年3月期	17,367	-	1,320	-	1,359	-	600	-

	1株当たり中間(当期)純利益	
	円	銭
19年9月中間期	△10	90
18年9月中間期	24	94
19年3月期	36	05

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年9月中間期	39,685	35,057	88.3	2,104	29
18年9月中間期	39,900	35,386	88.7	2,124	12
19年3月期	41,807	35,749	85.5	2,145	91

(参考) 自己資本 19年9月中間期 35,057百万円 18年9月中間期 35,386百万円 19年3月期 35,749百万円

2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想（平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	17,780	2.4	130	△90.2	170	△87.5	110	△81.7	6	60

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

業績予想に関する事項につきましては、添付資料の4ページをご参照ください

< 添付資料 >

## 1. 経営成績

### (2) 財政状態に関する分析

(訂正前)

(資産、負債、純資産及びキャッシュ・フローの状況に関する分析)

当中間連結会計年度末における資産合計は406億81百万円となり、前連結会計年度末に比べ21億77百万円(5.1%)減少いたしました。この主な要因は、データベースが3億7百万円増加した一方で、現金及び預金が18億86百万円、受取手形及び売掛金が11億22百万円、投資有価証券が時価評価を行ったことにより2億68百万円減少したことであります。負債合計は55億29百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億93百万円(17.8%)減少いたしました。この主な要因は退職給付引当金が1億25百万円、長期借入金1億21百万円増加した一方で、支払手形及び買掛金が5億90百万円、返品調整引当金が3億30百万円減少したことであります。純資産においては、利益剰余金が剰余金の配当および当期純損失により7億32百万円、その他有価証券評価差額金が1億78百万円減少したことにより、純資産合計は351億51百万円となりました。

当中間連結会計年度における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、税金等調整前中間純損失が4億70百万円となったことに加え、無形固定資産の取得が13億86百万円、仕入債務の減少が5億90百万円、返品調整引当金の減少額が3億30百万円、配当金の支払額が3億30百万円による大幅な減少があったため、減価償却費・データベース償却費等が7億16百万円や売上債権の減少額が11億22百万円ありましたが、その中間期末残高は前連結会計年度末に比べ18億84百万円減少し、67億61百万円となりました。

当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は2億27百万円となり、前中間連結会計期間に比べ4億90百万円(68.3%)減少となりました。

これは主に、減価償却費・データベース償却費等が1億73百万円、売上債権の減少額が10億39百万円、前中間連結期間に比べ増加いたしました。一方で税金等調整前当期純利益が10億73百万円減少するとともに、返品調整引当金の減少額が2億47百万円、仕入債務の減少額が88百万円増加したこと、及びたな卸資産の減少額が1億97百万円減少したことが主な要因であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は20億28百万円となり、前中間連結会計期間に比べ7億54百万円(59.2%)増加となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出が前中間連結期間に比べ1億85百万円減少した一方で、無形固定資産の取得による支出が4億33百万円、長期性定期預金の預入による支出が6億円増加したことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は83百万円となり、前中間連結会計期間に比べ1億3百万円(55.4%)減少しました。

これは主に、前中間連結会計期間に比べ子会社の設立に伴う少数株主への株式の発行による収入1億50百万円がなかったことおよび、長短期借入金の借入差額が2

億 46 百万円あったことによるものであります。

( キャッシュ・フロー関連指標の推移 )

	16年3月期	17年3月期	18年3月期	19年3月期	19年9月 中間期
自己資本比率 (%)	<u>81.3</u>	<u>82.6</u>	<u>84.6</u>	<u>83.7</u>	<u>85.9</u>
時価ベースの自己資本比率 (%)	<u>58.5</u>	<u>57.2</u>	78.5	54.5	44.2
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (%)	107.2	103.0	83.3	388.8	457.7
インタレスト・カバレッジ・レシオ	37.1	41.0	49.7	11.0	10.2

(注) 自己資本比率 : 自己資本/総資産  
 時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額/総資産  
 キャッシュ・フロー対有利子負債比率 : 有利子負債/営業キャッシュ・フロー  
 (中間期については、営業キャッシュ・フローを年額に換算するため2倍しております。)  
 インタレスト・カバレッジ・レシオ : 営業キャッシュ・フロー/利払い

- ※ 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。
- ※ 株式時価総額は、中間会計期間末(期末)株価終値×中間会計期間(期末)発行済株式数(自己株式控除後)により算出しております。
- ※ 営業キャッシュ・フローは中間連結(連結)キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。
- ※ 有利子負債は、中間連結(連結)貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。また、利払いについては、中間連結(連結)キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(訂正後)

(資産、負債、純資産及びキャッシュ・フローの状況に関する分析)

当中間連結会計年度末における資産合計は 406 億 81 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 21 億 77 百万円 (5.1%) 減少いたしました。この主な要因は、データベースが 3 億 7 百万円増加した一方で、現金及び預金が 18 億 86 百万円、受取手形及び売掛金が 11 億 22 百万円、投資有価証券が時価評価を行ったことにより 2 億 68 百万円減少したこととあります。負債合計は 60 億 30 百万円 となり、前連結会計年度末に比べ 11 億 93 百万円 (16.5%) 減少いたしました。この主な要因は退職給付引当金が 1 億 25 百万円、長期借入金が 1 億 21 百万円増加した一方で、支払手形及び買掛金が 5 億 90 百万円、返品調整引当金が 3 億 30 百万円減少したこととあります。純資産においては、利益剰余金が剰余金の配当および当期純損失により 7 億 32 百万円、その他有価証券評価差額金が 1 億 78 百万円減少したことにより、純資産合計は 346 億 51 百万円 となりました。

当中間連結会計年度における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、税金等調整前中間純損失が 4 億 70 百万円となったことに加え、無形固定資産の取得が 13 億 86 百万円、仕入債務の減少が 5 億 90 百万円、返品調整引当金の減少額が 3 億 30 百万円、配当金の支払額が 3 億 30 百万円による大幅な減少があったため、減価償却費・データベース償却費等が 7 億 16 百万円や売上債権の減少額が 11 億 22 百万円ありましたが、その中間期末残高は前連結会計年度末に比べ 18 億 84 百万円減少し、67 億 61 百万円となりました。

当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は2億27百万円となり、前中間連結会計期間に比べ4億90百万円(68.3%)減少となりました。

これは主に、減価償却費・データベース償却費等が1億73百万円、売上債権の減少額が10億39百万円、前中間連結期間に比べ増加いたしました。一方、税金等調整前当期純利益が10億73百万円減少するとともに、返品調整引当金の減少額が2億47百万円、仕入債務の減少額が88百万円増加したこと、及びたな卸資産の減少額が1億97百万円減少したことが主な要因であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は20億28百万円となり、前中間連結会計期間に比べ7億54百万円(59.2%)増加となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出が前中間連結期間に比べ1億85百万円減少した一方で、無形固定資産の取得による支出が4億33百万円、長期性定期預金の預入による支出が6億円増加したことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は83百万円となり、前中間連結会計期間に比べ1億3百万円(55.4%)減少しました。

これは主に、前中間連結会計期間に比べ子会社の設立に伴う少数株主への株式の発行による収入1億50百万円がなかったことおよび、長短期借入金の借入差額が2億46百万円あったことによるものであります。

(キャッシュ・フロー関連指標の推移)

	16年3月期	17年3月期	18年3月期	19年3月期	19年9月 中間期
自己資本比率(%)	<u>80.4</u>	<u>81.7</u>	<u>83.4</u>	<u>82.5</u>	<u>84.7</u>
時価ベースの自己資本比率(%)	<u>58.7</u>	<u>57.4</u>	78.5	54.5	44.2
キャッシュ・フロー対有利子負債比率(%)	107.2	103.0	83.3	388.8	457.7
インテレスト・カバレッジ・レシオ	37.1	41.0	49.7	11.0	10.2

- (注) 自己資本比率 : 自己資本/総資産  
 時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額/総資産  
 キャッシュ・フロー対有利子負債比率 : 有利子負債/営業キャッシュ・フロー  
 (中間期については、営業キャッシュ・フローを年額に換算するため2倍しております。)  
 インテレスト・カバレッジ・レシオ : 営業キャッシュ・フロー/利払い

- ※ 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。
- ※ 株式時価総額は、中間会計期間末(期末)株価終値×中間会計期間(期末)発行済株式数(自己株式控除後)により算出しております。
- ※ 営業キャッシュ・フローは中間連結(連結)キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。
- ※ 有利子負債は、中間連結(連結)貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。また、利払いについては、中間連結(連結)キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

#### 4. 中間連結財務諸表等

##### (1) 中間連結財務諸表

##### ① 中間連結貸借対照表

(訂正前)

区分	注記 番号	前中間連結会計期間末 (平成18年9月30日)		当中間連結会計期間末 (平成19年9月30日)		対前中間 期比	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		増減 (百万円)	金額 (百万円)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金		9,349		5,747			7,633	
2. 受取手形及び売掛金	※3	4,506		4,842			5,964	
3. 有価証券		1,010		1,013			1,011	
4. たな卸資産		2,677		2,957			3,339	
5. 繰延税金資産		504		600			594	
6. その他		484		898			321	
貸倒引当金		△66		△64			△78	
流動資産合計		18,466	44.4	15,995	39.3	△2,471	18,786	43.8
II 固定資産								
1. 有形固定資産	※1							
(1) 建物及び構築物	※2	4,033		3,830			3,932	
(2) 土地	※2	6,378		6,318			6,378	
(3) その他		494	26.3	632	26.5	△125	689	25.7
2. 無形固定資産								
(1) データベース		8,914		10,052			9,744	
(2) その他		588	22.9	844	26.8	1,393	649	24.3
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	※4	2,267		2,049			2,317	
(2) その他		632		1,107			588	
貸倒引当金		△222	6.4	△148	7.4	331	△229	6.2
固定資産合計		23,087	55.6	24,686	60.7	1,598	24,072	56.2
資産合計		41,554	100.0	40,681	100.0	△872	42,859	100.0

区分	注記 番号	前中間連結会計期間末 (平成18年9月30日)		当中間連結会計期間末 (平成19年9月30日)		対前中間 期比 増減 (百万円)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)		
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)	
(負債の部)									
I 流動負債									
1. 支払手形及び買掛金		610		808			1,398		
2. 短期借入金	※2	847		947			867		
3. 1年以内償還予定社債		50		—			—		
4. 1年以内返済予定 長期借入金	※2	619		572			527		
5. 未払法人税等		258		47			263		
6. 賞与引当金		363		374			340		
7. 返品調整引当金		938		938			1,268		
8. その他		728		658			1,106		
流動負債合計		4,415	10.6	4,346	10.7	△69	5,772	13.5	
II 固定負債									
1. 長期借入金	※2	669		564			443		
2. 繰延税金負債		49		70			99		
3. 退職給付引当金		404		470			345		
4. 役員退職慰労引当金		52		74			61		
5. その他		1		1			1		
固定負債合計		1,177	2.9	1,183	2.9	5	951	2.2	
負債合計		5,592	13.5	5,529	13.6	△63	6,723	15.7	
(純資産の部)									
I 株主資本									
1. 資本金		9,903	23.8	9,903	24.3	—	9,903	23.1	
2. 資本剰余金		10,708	25.8	10,708	26.3	—	10,708	25.0	
3. 利益剰余金		15,421	37.1	14,715	36.2	△706	15,448	36.0	
4. 自己株式		△913	△2.2	△912	△2.2	0	△913	△2.1	
株主資本合計		35,120	84.5	34,414	84.6	△705	35,146	82.0	
II 評価・換算差額等									
1. その他有価証券評価 差額金		521	1.3	521	1.3	△0	699	1.7	
2. 為替換算調整勘定		7	0.0	14	0.0	6	11	0.0	
評価・換算差額等合計		529	1.3	535	1.3	6	710	1.7	
III 少数株主持分		311	0.7	201	0.5	△109	278	0.6	
純資産合計		35,961	86.5	35,151	86.4	△809	36,135	84.3	
負債純資産合計		41,554	100.0	40,681	100.0	△872	42,859	100.0	

(訂正後)

区分	注記 番号	前中間連結会計期間末 (平成18年9月30日)		当中間連結会計期間末 (平成19年9月30日)		対前中間 期比	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)				
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		増減 (百万円)	金額 (百万円)	構成比 (%)		
(資産の部)											
I 流動資産											
1. 現金及び預金		9,349		5,747			7,633				
2. 受取手形及び売掛金	※3	4,506		4,842			5,964				
3. 有価証券		1,010		1,013			1,011				
4. たな卸資産		2,677		2,957			3,339				
5. 繰延税金資産		504		600			594				
6. その他		484		898			321				
貸倒引当金		△66		△64			△78				
流動資産合計		18,466	44.4	15,995	39.3	△2,471	18,786	43.8			
II 固定資産											
1. 有形固定資産	※1										
(1) 建物及び構築物	※2	4,033		3,830			3,932				
(2) 土地	※2	6,378		6,318			6,378				
(3) その他		494	10,906	26.3	632	10,781	26.5	△125	689	11,001	25.7
2. 無形固定資産											
(1) データベース		8,914		10,052			9,744				
(2) その他		588	9,503	22.9	844	10,896	26.8	1,393	649	10,394	24.3
3. 投資その他の資産											
(1) 投資有価証券	※4	2,267		2,049			2,317				
(2) その他		632		1,107			588				
貸倒引当金		△222	2,677	6.4	△148	3,008	7.4	331	△229	2,676	6.2
固定資産合計			23,087	55.6		24,686	60.7	1,598		24,072	56.2
資産合計			41,554	100.0		40,681	100.0	△872		42,859	100.0

区分	注記 番号	前中間連結会計期間末 (平成18年9月30日)		当中間連結会計期間末 (平成19年9月30日)		対前中間 期比	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)		
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		増減 (百万円)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)									
I 流動負債									
1. 支払手形及び買掛金		610		808			1,398		
2. 短期借入金	※2	847		947			867		
3. 1年以内償還予定社債		50		—			—		
4. 1年以内返済予定 長期借入金	※2	619		572			527		
5. 未払法人税等		258		47			263		
6. 賞与引当金		363		374			340		
7. 返品調整引当金		938		938			1,268		
8. その他		728		658			1,106		
流動負債合計		4,415	10.6	4,346	10.7	△69	5,772	13.5	
II 固定負債									
1. 長期借入金	※2	669		564			443		
2. 繰延税金負債		549		571			599		
3. 退職給付引当金		404		470			345		
4. 役員退職慰労引当金		52		74			61		
5. その他		1		1			1		
固定負債合計		1,677	4.1	1,683	4.1	5	1,451	3.4	
負債合計		6,093	14.7	6,030	14.8	△63	7,224	16.9	
(純資産の部)									
I 株主資本									
1. 資本金		9,903	23.8	9,903	24.3	—	9,903	23.1	
2. 資本剰余金		10,708	25.8	10,708	26.3	—	10,708	25.0	
3. 利益剰余金		14,921	35.9	14,214	35.0	△706	14,947	34.8	
4. 自己株式		△913	△2.2	△912	△2.2	0	△913	△2.1	
株主資本合計		34,620	83.3	33,914	83.4	△705	34,646	80.8	
II 評価・換算差額等									
1. その他有価証券評価 差額金		521	1.3	521	1.3	△0	699	1.7	
2. 為替換算調整勘定		7	0.0	14	0.0	6	11	0.0	
評価・換算差額等合計		529	1.3	535	1.3	6	710	1.7	
III 少数株主持分		311	0.7	201	0.5	△109	278	0.6	
純資産合計		35,460	85.3	34,651	85.2	△809	35,635	83.1	
負債純資産合計		41,554	100.0	40,681	100.0	△872	42,859	100.0	

③中間連結株主資本等変動計算書

(訂正前)

前中間連結会計期間(自平成18年4月1日 至平成18年9月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高(百万円)	9,903	10,708	<u>15,448</u>	△914	<u>35,146</u>
中間連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当(注)			△333		△333
中間純利益			306		306
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分			△0	1	1
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)					
中間連結会計期間中の変動額合計(百万円)	—	—	△27	1	△25
平成18年9月30日 残高(百万円)	9,903	10,708	<u>15,421</u>	△913	<u>35,120</u>

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高(百万円)	926	8	935	174	<u>36,255</u>
中間連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当(注)					△333
中間純利益					306
自己株式の取得					△0
自己株式の処分					1
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)	△405	△0	△405	137	△268
中間連結会計期間中の変動額合計(百万円)	△405	△0	△405	137	△294
平成18年9月30日 残高(百万円)	521	7	529	311	<u>35,961</u>

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当中間連結会計期間（自平成19年4月1日 至平成19年9月30日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高（百万円）	9,903	10,708	<u>15,448</u>	△913	<u>35,146</u>
中間連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当（注）			△333		△333
中間純損失			△399		△399
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分			△0	1	1
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額（純額）					
中間連結会計期間中の変動額合計（百万円）	—	—	△732	1	△731
平成19年9月30日 残高（百万円）	9,903	10,708	<u>14,715</u>	△912	<u>34,414</u>

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日 残高（百万円）	699	11	710	278	<u>36,135</u>
中間連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当（注）					△333
中間純損失					△399
自己株式の取得					△0
自己株式の処分					1
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額（純額）	△178	2	△175	△76	△251
中間連結会計期間中の変動額合計（百万円）	△178	2	△175	△76	△983
平成19年9月30日 残高（百万円）	521	14	535	201	<u>35,151</u>

（注）平成19年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書（自平成18年4月1日 至平成19年3月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高（百万円）	9,903	10,708	<u>15,448</u>	△914	<u>35,146</u>
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当（注）			△333		△333
当期純利益			332		332
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分			△0	1	1
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）					
連結会計年度中の変動額合計（百万円）	—	—	△0	1	0
平成19年3月31日 残高（百万円）	9,903	10,708	<u>15,448</u>	△913	<u>35,146</u>

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高（百万円）	926	8	935	174	<u>36,255</u>
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当（注）					△333
当期純利益					332
自己株式の取得					△0
自己株式の処分					1
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	△226	2	△224	103	△120
連結会計年度中の変動額合計（百万円）	△226	2	△224	103	△120
平成19年3月31日 残高（百万円）	699	11	710	278	<u>36,135</u>

（注）平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(訂正後)

前中間連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年9月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (百万円)	9,903	10,708	<u>14,948</u>	△914	<u>34,645</u>
中間連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当 (注)			△333		△333
中間純利益			306		306
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分			△0	1	1
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額 (純額)					
中間連結会計期間中の変動額合計 (百万円)	—	—	△27	1	△25
平成18年9月30日 残高 (百万円)	9,903	10,708	<u>14,921</u>	△913	<u>34,620</u>

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高 (百万円)	926	8	935	174	<u>35,755</u>
中間連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当 (注)					△333
中間純利益					306
自己株式の取得					△0
自己株式の処分					1
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額 (純額)	△405	△0	△405	137	△268
中間連結会計期間中の変動額合計 (百万円)	△405	△0	△405	137	△294
平成18年9月30日 残高 (百万円)	521	7	529	311	<u>35,460</u>

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当中間連結会計期間（自平成19年4月1日 至平成19年9月30日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高（百万円）	9,903	10,708	<u>14,947</u>	△913	<u>34,646</u>
中間連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当（注）			△333		△333
中間純損失			△399		△399
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分			△0	1	1
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額（純額）					
中間連結会計期間中の変動額合計（百万円）	—	—	△732	1	△731
平成19年9月30日 残高（百万円）	9,903	10,708	<u>14,214</u>	△912	<u>33,914</u>

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日 残高（百万円）	699	11	710	278	<u>35,635</u>
中間連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当（注）					△333
中間純損失					△399
自己株式の取得					△0
自己株式の処分					1
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額（純額）	△178	2	△175	△76	△251
中間連結会計期間中の変動額合計（百万円）	△178	2	△175	△76	△983
平成19年9月30日 残高（百万円）	521	14	535	201	<u>34,651</u>

（注）平成19年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書（自平成18年4月1日 至平成19年3月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高（百万円）	9,903	10,708	<u>14,948</u>	△914	<u>34,645</u>
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当（注）			△333		△333
当期純利益			332		332
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分			△0	1	1
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）					
連結会計年度中の変動額合計（百万円）	—	—	△0	1	0
平成19年3月31日 残高（百万円）	9,903	10,708	<u>14,947</u>	△913	<u>34,646</u>

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高（百万円）	926	8	935	174	<u>35,755</u>
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当（注）					△333
当期純利益					332
自己株式の取得					△0
自己株式の処分					1
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	△226	2	△224	103	△120
連結会計年度中の変動額合計（百万円）	△226	2	△224	103	△120
平成19年3月31日 残高（百万円）	699	11	710	278	<u>35,635</u>

（注）平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更

(訂正前)

前中間連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
<p>(貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準)</p> <p>当中間連結会計期間より、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用しております。</p> <p>これまでの資本の部の合計に相当する金額は35,649百万円であります。</p> <p>なお、当中間連結会計期間における中間連結貸借対照表の純資産の部については、中間連結財務諸表規則の改正に伴い、改正後の中間連結財務諸表規則により作成しております。</p>	—	<p>(貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準)</p> <p>当連結会計年度より、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用しております。</p> <p>これまでの資本の部の合計に相当する金額は35,857百万円であります。</p> <p>なお、当連結会計年度における連結貸借対照表の純資産の部については、連結財務諸表規則の改正に伴い、改正後の連結財務諸表規則により作成しております。</p>

(訂正後)

前中間連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
<p>(貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準)</p> <p>当中間連結会計期間より、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用しております。</p> <p>これまでの資本の部の合計に相当する金額は35,149百万円であります。</p> <p>なお、当中間連結会計期間における中間連結貸借対照表の純資産の部については、中間連結財務諸表規則の改正に伴い、改正後の中間連結財務諸表規則により作成しております。</p>	—	<p>(貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準)</p> <p>当連結会計年度より、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用しております。</p> <p>これまでの資本の部の合計に相当する金額は35,357百万円であります。</p> <p>なお、当連結会計年度における連結貸借対照表の純資産の部については、連結財務諸表規則の改正に伴い、改正後の連結財務諸表規則により作成しております。</p>

注記事項

(1株当たり情報)

(訂正前)

前中間連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
1株当たり純資産額 <u>2,139円93銭</u> 1株当たり中間純利益 金額 18円38銭 潜在株式調整後1株当 たり中間純利益金額 18円36銭	1株当たり純資産額 <u>2,097円87銭</u> 1株当たり中間純損失 金額 23円99銭  なお、潜在株式調整後1株当たり 中間純利益金額については、潜在株式 は存在するものの1株当たり中間純 損失であるため記載しておりませ ん。	1株当たり純資産額 <u>2,152円41銭</u> 1株当たり当期純利益 金額 19円95銭 潜在株式調整後1株当 たり当期純利益金額 19円95銭

～注略～

(訂正後)

前中間連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
1株当たり純資産額 <u>2,109円89銭</u> 1株当たり中間純利益 金額 18円38銭 潜在株式調整後1株当 たり中間純利益金額 18円36銭	1株当たり純資産額 <u>2,067円83銭</u> 1株当たり中間純損失 金額 23円99銭  なお、潜在株式調整後1株当たり 中間純利益金額については、潜在株 式は存在するものの1株当たり中間 純損失であるため記載しておりませ ん。	1株当たり純資産額 <u>2,122円37銭</u> 1株当たり当期純利益 金額 19円95銭 潜在株式調整後1株当 たり当期純利益金額 19円95銭

～注略～

## 5. 個別財務諸表等

### (1) 中間財務諸表

#### ① 中間貸借対照表

(訂正前)

区分	注記 番号	前中間会計期間末 (平成18年9月30日)		当中間会計期間末 (平成19年9月30日)		対前中間期比 増減 (百万円)	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年3月31日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	※4	8,062		4,480			6,552	
2. 受取手形		239		167			140	
3. 売掛金		4,201		4,579			5,618	
4. 有価証券		1,010		1,013			1,011	
5. たな卸資産		2,553		2,757			3,198	
6. 繰延税金資産		462		561			552	
7. その他		244		620			206	
貸倒引当金		△66		△64			△78	
流動資産合計		16,708	41.9	14,116	35.6	△2,592	17,201	41.1
II 固定資産								
1. 有形固定資産	※1							
(1) 建物		3,430		3,260			3,347	
(2) 土地		6,147		6,086			6,147	
(3) その他		370		344			359	
計		9,948		9,691		△256	9,855	
2. 無形固定資産								
(1) データベース	9,090		9,987			9,848		
(2) その他	392		544			393		
計	9,483		10,532		1,048	10,241		
3. 投資その他の資産	※5							
(1) 投資有価証券		2,267		2,049			2,317	
(2) 関係会社株式		785		1,385			1,385	
(3) その他		928		2,057			1,034	
貸倒引当金		△221		△147			△228	
計	3,760		5,344		1,584	4,509		
固定資産合計		23,192	58.1	25,569	64.4	2,376	24,605	58.9
資産合計		39,900	100.0	39,685	100.0	△215	41,807	100.0

区分	注記 番号	前中間会計期間末 (平成18年9月30日)		当中間会計期間末 (平成19年9月30日)		対前中間期比 増減 (百万円)	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年3月31日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金		615		806			1,429	
2. 短期借入金		847		847			847	
3. 未払法人税等		253		41			256	
4. 賞与引当金		318		324			293	
5. 返品調整引当金		938		938			1,268	
6. その他	※3	610		639			1,034	
流動負債合計		3,582	9.0	3,597	9.1	14	5,129	12.3
II 固定負債								
1. 繰延税金負債		49		70			99	
2. 退職給付引当金		329		384			267	
3. 役員退職慰労引当金		52		74			61	
4. その他		0		0			0	
固定負債合計		430	1.1	530	1.3	99	428	1.0
負債合計		4,013	10.1	4,127	10.4	113	5,557	13.3
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金		9,903	24.8	9,903	25.0	—	9,903	23.7
2. 資本剰余金								
(1) 資本準備金		10,708		10,708			10,708	
資本剰余金合計		10,708	26.8	10,708	27.0	—	10,708	25.6
3. 利益剰余金								
(1) 利益準備金		244		244			244	
(2) その他利益剰余金								
別途積立金		13,100		13,100			13,100	
繰越利益剰余金		2,322		1,993			2,507	
利益剰余金合計		15,666	39.3	15,337	38.6	△329	15,851	37.9
4. 自己株式		△913	△2.3	△912	△2.3	0	△913	△2.2
株主資本合計		35,365	88.6	35,036	88.3	△328	35,550	85.0
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金		521	1.3	521	1.3	△0	699	1.7
評価・換算差額等合計		521	1.3	521	1.3	△0	699	1.7
純資産合計		35,886	89.9	35,557	89.6	△329	36,249	86.7
負債純資産合計		39,900	100.0	39,685	100.0	△215	41,807	100.0

(訂正後)

区分	注記 番号	前中間会計期間末 (平成18年9月30日)		当中間会計期間末 (平成19年9月30日)		対前中間期比	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年3月31日)			
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		増減 (百万円)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
(資産の部)										
I 流動資産										
1. 現金及び預金		8,062		4,480			6,552			
2. 受取手形	※4	239		167			140			
3. 売掛金		4,201		4,579			5,618			
4. 有価証券		1,010		1,013			1,011			
5. たな卸資産		2,553		2,757			3,198			
6. 繰延税金資産		462		561			552			
7. その他		244		620			206			
貸倒引当金		△66		△64			△78			
流動資産合計			16,708	41.9		14,116	35.6	△2,592	17,201	41.1
II 固定資産										
1. 有形固定資産	※1									
(1) 建物		3,430		3,260			3,347			
(2) 土地		6,147		6,086			6,147			
(3) その他		370		344			359			
計		9,948		9,691			△256		9,855	
2. 無形固定資産										
(1) データベース		9,090		9,987			9,848			
(2) その他		392		544			393			
計		9,483		10,532			1,048		10,241	
3. 投資その他の資産	※5									
(1) 投資有価証券		2,267		2,049			2,317			
(2) 関係会社株式		785		1,385			1,385			
(3) その他		928		2,057			1,034			
貸倒引当金		△221		△147			△228			
計		3,760		5,344			1,584		4,509	
固定資産合計			23,192	58.1		25,569	64.4	2,376	24,605	58.9
資産合計			39,900	100.0		39,685	100.0	△215	41,807	100.0

区分	注記 番号	前中間会計期間末 (平成18年9月30日)		当中間会計期間末 (平成19年9月30日)		対前中間期比 増減 (百万円)	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年3月31日)		
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)	
(負債の部)									
I 流動負債									
1. 買掛金		615		806			1,429		
2. 短期借入金		847		847			847		
3. 未払法人税等		253		41			256		
4. 賞与引当金		318		324			293		
5. 返品調整引当金		938		938			1,268		
6. その他	※3	610		639			1,034		
流動負債合計		3,582	9.0	3,597	9.1	14	5,129	12.3	
II 固定負債									
1. 繰延税金負債		549		571			599		
2. 退職給付引当金		329		384			267		
3. 役員退職慰労引当金		52		74			61		
4. その他		0		0			0		
固定負債合計		931	2.3	1,030	2.6	99	928	2.2	
負債合計		4,514	11.3	4,628	11.7	113	6,058	14.5	
(純資産の部)									
I 株主資本									
1. 資本金		9,903	24.8	9,903	24.9	—	9,903	23.7	
2. 資本剰余金									
(1) 資本準備金		10,708		10,708			10,708		
資本剰余金合計		10,708	26.9	10,708	27.0	—	10,708	25.6	
3. 利益剰余金									
(1) 利益準備金		244		244			244		
(2) その他利益剰余金									
別途積立金		13,100		13,100			13,100		
繰越利益剰余金		1,822		1,492			2,007		
利益剰余金合計		15,166	38.0	14,836	37.4	△329	15,351	36.7	
4. 自己株式		△913	△2.3	△912	△2.3	0	△913	△2.2	
株主資本合計		34,865	87.4	34,536	87.0	△328	35,049	83.8	
II 評価・換算差額等									
1. その他有価証券評価差額金		521	1.3	521	1.3	△0	699	1.7	
評価・換算差額等合計		521	1.3	521	1.3	△0	699	1.7	
純資産合計		35,386	88.7	35,057	88.3	△329	35,749	85.5	
負債純資産合計		39,900	100.0	39,685	100.0	△215	41,807	100.0	

③ 中間株主資本等変動計算書

(訂正前)

前中間会計期間（自平成18年4月1日 至平成18年9月30日）

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				自己株式	株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
					別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年3月31日 残高 (百万円)	9,903	10,708	10,708	244	13,100	2,240	15,584	△914	35,281
中間会計期間中の変動額									
剰余金の配当(注)						△333	△333		△333
中間純利益						415	415		415
自己株式の取得								△0	△0
自己株式の処分						△0	△0	1	1
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額)									
中間会計期間中の変動額合計 (百万円)	—	—	—	—	—	82	82	1	83
平成18年9月30日 残高 (百万円)	9,903	10,708	10,708	244	13,100	2,322	15,666	△913	35,365

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日 残高 (百万円)	926	926	36,207
中間会計期間中の変動額			
剰余金の配当(注)			△333
中間純利益			415
自己株式の取得			△0
自己株式の処分			1
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額)	△404	△404	△404
中間会計期間中の変動額合計 (百万円)	△404	△404	△321
平成18年9月30日 残高 (百万円)	521	521	35,886

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当中間会計期間（自平成19年4月1日 至平成19年9月30日）

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金合計			
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金					
					別途積立金	繰越利益剰余金				
平成19年3月31日 残高 (百万円)	9,903	10,708	10,708	244	13,100	2,507	15,851	△913	35,550	
中間会計期間中の変動額										
剰余金の配当(注)						△333	△333		△333	
中間純損失						△181	△181		△181	
自己株式の取得								△0	△0	
自己株式の処分						△0	△0	1	1	
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額)										
中間会計期間中の変動額合計 (百万円)	—	—	—	—	—	△514	△514	1	△513	
平成19年9月30日 残高 (百万円)	9,903	10,708	10,708	244	13,100	1,993	15,337	△912	35,036	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日 残高 (百万円)	699	699	36,249
中間会計期間中の変動額			
剰余金の配当(注)			△333
中間純損失			△181
自己株式の取得			△0
自己株式の処分			1
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額)	△178	△178	△178
中間会計期間中の変動額合計 (百万円)	△178	△178	△691
平成19年9月30日 残高 (百万円)	521	521	35,557

(注) 平成19年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

前事業年度の株主資本等変動計算書（自平成18年4月1日 至平成19年3月31日）

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				自己株式	株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
					別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年3月31日 残高 (百万円)	9,903	10,708	10,708	244	13,100	2,240	15,584	△914	35,281
事業年度中の変動額									
剰余金の配当（注）						△333	△333		△333
当期純利益						600	600		600
自己株式の取得								△0	△0
自己株式の処分						△0	△0	1	1
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額（純額）									
事業年度中の変動額合計 (百万円)	—	—	—	—	—	267	267	1	268
平成19年3月31日 残高 (百万円)	9,903	10,708	10,708	244	13,100	2,507	15,851	△913	35,550

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日 残高 (百万円)	926	926	36,207
事業年度中の変動額			
剰余金の配当（注）			△333
当期純利益			600
自己株式の取得			△0
自己株式の処分			1
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額（純額）	△226	△226	△226
事業年度中の変動額合計 (百万円)	△226	△226	41
平成19年3月31日 残高 (百万円)	699	699	36,249

（注） 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(訂正後)

前中間会計期間（自平成18年4月1日 至平成18年9月30日）

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				自己株式	株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
					別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年3月31日 残高 (百万円)	9,903	10,708	10,708	244	13,100	1,740	15,084	△914	34,781
中間会計期間中の変動額									
剰余金の配当(注)						△333	△333		△333
中間純利益						415	415		415
自己株式の取得								△0	△0
自己株式の処分						△0	△0	1	1
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額)									
中間会計期間中の変動額合計 (百万円)	—	—	—	—	—	82	82	1	83
平成18年9月30日 残高 (百万円)	9,903	10,708	10,708	244	13,100	1,822	15,166	△913	34,865

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日 残高 (百万円)	926	926	35,707
中間会計期間中の変動額			
剰余金の配当(注)			△333
中間純利益			415
自己株式の取得			△0
自己株式の処分			1
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額)	△404	△404	△404
中間会計期間中の変動額合計 (百万円)	△404	△404	△321
平成18年9月30日 残高 (百万円)	521	521	35,386

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当中間会計期間（自平成19年4月1日 至平成19年9月30日）

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金合計			
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金					
					別途積立金	繰越利益剰余金				
平成19年3月31日 残高 (百万円)	9,903	10,708	10,708	244	13,100	2,007	15,351	△913	35,049	
中間会計期間中の変動額										
剰余金の配当(注)						△333	△333		△333	
中間純損失						△181	△181		△181	
自己株式の取得								△0	△0	
自己株式の処分						△0	△0	1	1	
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額)										
中間会計期間中の変動額合計 (百万円)	—	—	—	—	—	△514	△514	1	△513	
平成19年9月30日 残高 (百万円)	9,903	10,708	10,708	244	13,100	1,492	14,836	△912	34,536	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日 残高 (百万円)	699	699	35,749
中間会計期間中の変動額			
剰余金の配当(注)			△333
中間純損失			△181
自己株式の取得			△0
自己株式の処分			1
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額)	△178	△178	△178
中間会計期間中の変動額合計 (百万円)	△178	△178	△691
平成19年9月30日 残高 (百万円)	521	521	35,057

(注) 平成19年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

前事業年度の株主資本等変動計算書（自平成18年4月1日 至平成19年3月31日）

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				自己株式	株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
					別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年3月31日 残高 (百万円)	9,903	10,708	10,708	244	13,100	1,740	15,084	△914	34,781
事業年度中の変動額									
剰余金の配当（注）						△333	△333		△333
当期純利益						600	600		600
自己株式の取得								△0	△0
自己株式の処分						△0	△0	1	1
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額（純額）									
事業年度中の変動額合計 (百万円)	—	—	—	—	—	267	267	1	268
平成19年3月31日 残高 (百万円)	9,903	10,708	10,708	244	13,100	2,007	15,351	△913	35,049

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日 残高 (百万円)	926	926	35,707
事業年度中の変動額			
剰余金の配当（注）			△333
当期純利益			600
自己株式の取得			△0
自己株式の処分			1
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額（純額）	△226	△226	△226
事業年度中の変動額合計 (百万円)	△226	△226	41
平成19年3月31日 残高 (百万円)	699	699	35,749

（注） 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更

(訂正前)

前中間会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	前事業年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
<p>(貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準)</p> <p>当中間会計期間より、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用しております。</p> <p>これまでの資本の部の合計に相当する金額は35,886百万円であります。</p> <p>なお、当中間会計期間における中間貸借対照表の純資産の部については、中間財務諸表等規則の改正に伴い、改正後の中間財務諸表等規則により作成しております。</p>	—————	<p>(貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準)</p> <p>当事業年度より、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用しております。</p> <p>これまでの資本の部の合計に相当する金額は36,249百万円であります。</p> <p>なお、当事業年度における貸借対照表の純資産の部については、財務諸表等規則の改正に伴い、改正後の財務諸表等規則により作成しております。</p>

(訂正後)

前中間会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	前事業年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
<p>(貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準)</p> <p>当中間会計期間より、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用しております。</p> <p>これまでの資本の部の合計に相当する金額は35,386百万円であります。</p> <p>なお、当中間会計期間における中間貸借対照表の純資産の部については、中間財務諸表等規則の改正に伴い、改正後の中間財務諸表等規則により作成しております。</p>	—————	<p>(貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準)</p> <p>当事業年度より、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用しております。</p> <p>これまでの資本の部の合計に相当する金額は35,749百万円であります。</p> <p>なお、当事業年度における貸借対照表の純資産の部については、財務諸表等規則の改正に伴い、改正後の財務諸表等規則により作成しております。</p>

注記事項

(1株当たり情報)

(訂正前)

前中間会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	前事業年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
1株当たり純資産額 <u>2,154円16銭</u> 1株当たり中間純利益 金額 24円94銭 潜在株式調整後1株当 たり中間純利益金額 24円93銭	1株当たり純資産額 <u>2,134円33銭</u> 1株当たり中間純損失 金額 10円90銭  なお、潜在株式調整後1株当たり 中間純利益金額については、潜在株 式は存在するものの1株当たり中間 純損失であるため記載しておりませ ん。	1株当たり純資産額 <u>2,175円96銭</u> 1株当たり当期純利益 金額 36円 5銭 潜在株式調整後1株当 たり当期純利益金額 36円 3銭

～注略～

(訂正後)

前中間会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	前事業年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
1株当たり純資産額 <u>2,124円12銭</u> 1株当たり中間純利益 金額 24円94銭 潜在株式調整後1株当 たり中間純利益金額 24円93銭	1株当たり純資産額 <u>2,104円29銭</u> 1株当たり中間純損失 金額 10円90銭  なお、潜在株式調整後1株当たり 中間純利益金額については、潜在株 式は存在するものの1株当たり中間 純損失であるため記載しておりませ ん。	1株当たり純資産額 <u>2,145円91銭</u> 1株当たり当期純利益 金額 36円 5銭 潜在株式調整後1株当 たり当期純利益金額 36円 3銭

～注略～